
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°001/2014 – 
PMP/PCE/PROPAZ/SEGUP/PA
N° DO CONVÊNIO: 001/2014
EXERCÍCIO: 2014
PROCESSO N°: 2016/155796
Partes: Policia Civil do Estado do Pará, CNPJ 
n°00.368.105/0001-06, Prefeitura Municipal de Parauapebas/
PA, CNPJ n° 22.980.999/0001-15, Fundação PROPAZ, CNPJ 
n° 21.648.632/0001-36 e Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social – SEGUP/PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-
01.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio original, 
sem alteração das demais cláusulas.
VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO: 19/05/2016 à 18/05/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Obedece às regras instituídas na Lei 
Complementar nº 101 (art. 29, I) de 04 de Maio de 2000, Lei 
Federal nº8.666, de 21 de Junho de 1993 (art. 116), Decreto nº 
6.170 de 25 de Julho de 2007, portaria Interministerial nº127 de 
29 de Maio de 2008, Decreto Estadual 2.637 de 03 de Dezembro 
de 2010 e art.30 da Lei Estadual de 21 de Julho de 2011 e Lei 
Estadual nº 7.584 de 28 de Dezembro de 2011.
Polícia Civil – PCE/PA: Rilmar Firmino de Sousa – Delegado Geral.
Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA: Valmir Queiroz Mariano 
– Prefeito Municipal.
Fundação PROPAZ: Jorge Antônio Santos Bittencourt – Presidente 
do Propaz.
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/PA: 
Jeannot Jansen da Silva Filho – Secretário de Segurança Pública 
e Defesa Social/PA.
ENDEREÇO: Avenida João Paulo II,n° 632, Marco, Cep: 66035-
145.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 120428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 502 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/399303.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FELIPE PICHI BARION, Mat. 5914885/1, do cargo de 
Fiscal de Receitas Estaduais, Classe A, Referência I, lotado na 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a contar 04/10/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120333

PORTARIA N° 556 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/440286.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA, Mat. 
5909465/1, do cargo de Motorista, lotado na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 27/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120366
PORTARIA N° 557 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/452598.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GENI PEREIRA HUPPES, Mat. 54192258/3, do 
cargo de Professor Classe Ii, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 30/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120370
PORTARIA N° 559 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/346336.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIA ROBERTA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Mat. 
57191947/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 15/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120385
PORTARIA N° 558 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/452578.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCIVALDO PRAIA RAMOS, Mat. 57215341/1, do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 26/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120383

Data da Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 20/11/2016 a 19/05/2016
Pregão Eletrônico: 01/2014 – CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
Endereço: Rua João Batista nº 44B, sala-A, Bairro: Centro, 
Ananindeua – PA.
CEP: 67.030-585                                                              Telefone: 
(91) 3265-4659
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM

Protocolo: 120264

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 323/2016 – CMG, 16 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5674956-
1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                   339030 - R$ 4.000,00 - Material 
de consumo 339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 25 (vinte e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 120424

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2016 – CMG, 16 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 729/2016-CMG, datado de 
14/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de 
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87

04 a 07/11/16
 

3,5 (alimentação)
 SD PM RG 38122 MARIA 

GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de novembro de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 120426


